
Mūsų Obalsis: 
Už Progresų, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUMEXXII, No. 34

KASDIENĄ...
Pelnosi.
Europoj.
Italai.
Chicagiečiams.

200 firmų Amerikoj turėjo 
pelno 1940 metais $1,032,506, 
000.

Sako, 20% daugiau kaip 1939 
metais. O ir tie metai jau bu
vo karo metai.

Štai kam karas apsimoka.

Skrumniausiu apskaičiavimu, 
bedarbių mes dar vis turime 5,- 
100,000.

O tai reiškia, kad kuomet 200 
korporacijų turi virš vieno bilio- 
no pelno, tai virš 5 milionų 
žmonių neturi visai jeigu.

Aišku, tų korporacijų ir tų be
darbių pažiūros negali būti vie
nokios į karą ir demokratiją, 
ir daug ką kitą.

Europoj sakoma, mirtin
gumas žymiai didėja, plinta li
gos. Bijomasi plėgos išsiplėto- 
jimo.

Karas sunaikino daug gero 
ir padarė stoką maisto.

Stoka maisto ir abelnai sun
kios sąlygos padaro gerą dirvą 
ligoms.

Toliau bus dar sunkiau, nes 
karas tebeina.

Tarptautinis Statistikų Biu
ras, savo “Užsienio laiške,” sa
ko, kad karas pilnai įsiliepsnos 
tik,ateinantį rudenį.

Jeigu taip, pirma to gali kas 
nudegti, o karui pasibaigus 
daug kas ir iš karo rengėjų vei
kiausia gailėsis, kad ruošė ka
rą.

Raymond Clapper sako, kad 
Japoniją ruošiasi karau Pacifike 
ir deda pastangas “užgerinti” 
SSSR, kad ji išliktų neutrali.

Washingtonas gi dedąs pas
tangas kaip tik priešingai.

Amerikai labai svarbu Sovie
tų pozicija, ypač jei tektų susi
kirsti su Japonija.

Signor Porfirio Porfiri, chi- 
cagietis, turįs laišką iš Italijos 
su vokišku pažymėjimu ant vo
ko: “gepruft”, reiškia “cenzū
ruota.”

Jis mano kad vokiečiai jau 
valdą Italiją, bent kai kurias da
lis.

Veikiausia laiškas ėjo per o- 
kupuotą Francuziją.

Italų nepasisekimai Libijoj ir 
Eritrėjoj rodo, kad kas nors ša
lies viduje negerai.

Anglai jau užėmė ir Bengasi, 
Libijoj.

Jie baigia pereiti Eritrėją, jau 
visai arti Massuos porto.

Italai prastai pasirodė ir pra
eitame kare. Jie smarkiai su
mušti prie Capporeto.

Ispanijoj jie irgi smarkiai su
mušti prie Gualajara.

šiuo tarpu tačiaus jie niekur 
neatsilaiko.

Karui užfrontė taipjau svarbu 
kaip ir frontas. Jeigu namie 
dalykai eina blogai, pas karei
vius karo upas juo labiau nu
puola. O juk ir taip jauniems 
vyrams kariauti nėra patrauki
mo.

Jei kam. ir buvo upas pakilęs 
namie, kai bubnai muša ir ke
liama ovacijos, karo lauke at
slūgsta.

Detroito smarkusis teisėjas 
Homer Ferguson vėl kaltina 16

<138 '

VIEVIS
PIRMADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 10, 1941 ' 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455

ANGLIJA PAGRĄSINOI
BULGARIJAI

Ketina Išdaužyt Gelžkelius, Aerodromus, 
Kelius, Fabrikus ir Miestus

Istanbul, Turkija, vas. 9. — 
Anglija įteikė Bulgarijai įspėji
mo notą neleisti Vokietijos ka
riuomenę per savo teritoriją 
puolimui Graikijos. Kaip sako
ma, šis pranešimas esą atėjęs iš 
patikimų versmių, bet kol kas 
neturįs autentiško patvirtini
mo. Notoje anglai grasina bul
garam kariniu užpuolimu. Jeigu 
esą bulgarai sutiktų su nazių 
reikalavimu, anglai tuojau im
tų iš oro bombarduoti Bulgari
jos miestus, gelžkelius, fabrikus 
ir kitą ką, kas tik jiem atrodys 
kariniu objektu.

Įspėjimo notą bulgarų užsie
nio ministerial įteikė- Anglijos 
pasiuntinys.

Oficiali turkų spauda iki šiol 
vis tvirtino, kad bulgarai nepra
leis vokiečių kariuomenės. Da
bar jau teigia, kad Sofija gali 
pasiduoti nazių spaudimui. Ta 
pati turkų spauda atkartotinai 
pabrėždavo, kad Turkija sto
sianti į karą kai tik naziai pra
dės žygį per Bulgariją.

Japonai Norėtų 
Baigti Karą su 
Kinais Tuojau

San Francisco, Cal..—- Nauja
sis Japonijos ambasadorius 
adm. Nomura San Franciscoj 
pareiškė, kad “nė vienas iš da
bartinių ministerių nenorėjo tik
ro karo su Kinija, kai tas karas 
prasidėjo”. O dabar esą būtinas 
reikalas kuogreičiausiai tą ka
rą likviduoti. Tasai karas esą ne
nuėjo kaip buvo norėta. Į Shan
ghai ų esą ėjo nenorėdami. 
Taipjau nenorėdami ėjo į cent- 
ralines ir pietines Kinijos dalis.

Nomura tvirtino, kad kaip tik 
karas baigsis su Kinija, tai “ge
ra dalis Japonijos ir Amerikos 
nesusipratimų savaime sudils”. 
Nomura dar tvirtino, kad japo
nai nesisiekia okupuot holandų 
Rytų Indijos. Viskas esą ko jie 
nori tenai, lai palankios preky
bos.

AMERIKOS KARIAI BUS 
PRASČIAU RĖDOMI

Washingtonas. — Neužilgo fe
derate armija busianti apvilk
ta naujais žaketais. Naujų žake
tų kokybė nepalyginamai bus 
menkesnė, bet sakoma, praktiš
kesnė. Senieji žaketai, kaip ir 
kelinės ir širięliai, siūti iš y tin 
geros medžiagos. Naujasis ža
ketas atsieis apie šešis dolerius.

Bulgarijoj Suspenduotas 
Keleivinių Traukinių 
Judėjimas

Sofia. — Visoj Bulgarijoj su
laikyta keleiviniai traukiniai ne- 
aprubežiuotam laikui. Nors vy
riausybės oficialus pranešimas 
aiškina kad tai padaryta del to, 
idant netrukdyti bulgarų kariuo
menės daliniams persikelti į ki
tas vielas, bet sostinėje, visdel- 
lo, nerimas gana žymus.

Japonų Kariuomenė 
Stumia Kinus 
Pietiniam Fronte

Hongkong, vas. 9. — Japonų 
kariuomėfiė besisiekianli nu
kirsti kitą kelią, einantį iš Hong- 
kongo į Chungkingą, prisiartino 
prie svarbaus kinų miesto Wai- 
cliow, 65 mylios žiemryčiuose 
nuo Hongkongo.

Kelyje kinų jėgos atkartoti
nai mėgino įsiveržėlius sulaiky
ti,-'bet gavę nuostolingus smū
gius turėjo vis toliau trauktis 
nuo priešo.

G. Motors Turės 
Padidint Uždarbius

Detroitas. — Girdi, esama da
vinių, kad Auto Darbininkų Uni
ja įteiks General Motors korpo
racijai reikalavimą padidint dar
bininkams uždarbius dešimčia 
centų į valandą.

Tuo pačiu sykiu Hudson Mo
tors kompanijos darbininkų uni
jos lokalas irgi apkalba geresnių 
sąlygų klausimą.

Rio De Janeiro. — Respubli
kos prezidentas Getulio Vargas 
dekretu panaikino visus svetim- 
kalbių laikraščius. Nuo dabar 
laikraščiai Brazilijoj galės būti 
spausdinami tik portugalų kal
ba.

Getulio Vargas yra fašistinių 
palinkimų asmuo.

Anglai Mano Atsiekę 
Tikslą šiaurinėj Afrikoj

Kairo.—- Oficialus anglų šal
tiniai tvirtina, kad kas liečia Su
ez kanalo saugumą, tai dabar 
esąs jau užtikrintas. Italai esą 
nustumti nepaprastai toli nuo 
kanalo.

Anglai nenusistatę ar beslums 
italus dar toliau, ai- pasitenkins 
paėmimu Bengazi miesto. Dar 
butų 500 mylių italus stumti iki 
sienai Tunisijos. Bet anglai ap
skaito, kad tenai kariavimo są
lygos sunkesnės ir daugiau pa
vojų.

Bus Išleisti iš Francuzijos 
Stovyklų Svetimžemiai

Vichy. — Petaino režimas nu
sprendė išleisti iš koncentracijos 
stovyklų svetimžemius žmones, 
kurių šiuo tarpu yra daug de- 
sėtkų tūkstančių. Jų yra visokių 
tautų, bet daugiausia ispanų lo- 
jelistai.

Bet išleisti busią vien tie, ku
rie turės priemonių gyventi. To
kiems net bus leidžiama ir į už
sienį važiuoti.

asmenų grafte ir kyšių ėmime. 
Devyni jų yra buvusio šerifo,

irgi kliūva.
Pažymėtina, kad ir buvęs ma

joras ir buvęs šerifas labai šu
kavo prieš “raudonuosius” ir 
CIO unijas.

Seredoj Chicagoj (Lietuvių 
Auditorijoj) kalbės žymi ame
rikietė žurnalistė buvus Lietuvo-

Wayne apskričio padėjėjai.
Buvusiam Detroito majorui
I Lietuvos TSR i 7 n ■; r. 
Į VALSTYBINĖ | ‘^-2 
I BTRrjnri7i(-\ |

j e laike perversmo.
Ji parašė įdomią knygutę apie 

savo įspūdžius.
V. Andrulis.

71 -

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

■■ ■ ■ *- ■■ !■!— ■ ■ 
‘KAINA TRYS CENTAI

Šitokiais virsta miestai Afrikoje, kur praeina anglų 
ar italų armijos. Panašius ir kartais dar šiurpesnius 

vaizdus palieka vokiečių, anglų ar italų armijos Euro
poje.

MacDonaldo Sūnūs 
Gauna Vietą Kanadoj

Londonas. — Malcolm Mac
Donald,sveikatingumo ministe- 
ris paskirtą?, aukštu komisio- 
nierium Kanadai. Vieta savo 
autoritetu skaitosi antra nuo 
vice-karaliaus.

Naujasis komisionierius yra 
sūnus mirusio “socialisto” Mac- 
Donaldo, kuris du kartu būda
mas Anglijos premieru žymiai 
sustiprino kapitalistinį viešpa
tavimą Anglijoj ir smarkiai su
silpnino Darbo Partiją. >•

Septyni Sudegė, 25 
Skaudžiai Apdegė

Dallas, Tex. — Salvation ar
mijos prieglaudos name aną 
naktį kilo gaisras, kurio pasek
mėje 7 benamiai sudegė ir 25 
skaudžiai apdegė, kai kurie jų 
mirtinai.

Gaisras kilo iš priežasties ne
mokėjimo tinkamai apsieiti su 
stipriais chemikalais, kurie už
sidegę pasiekė žibalo dujas ir 
tada liepsnomis apipylė lūšniš- 
ką namą.

Name išimtinai prisiglausda
vo vietos ir keliaujanti bedar
biai. Nakvynę jie čia gaudavo 
ivį menką atlyginimą ir nere
tai visai veltui.

Naujoji Anglija Nu
kentėjo Nuo Lietaus

New Yorkas. — Iš penktadie
nio į šeštadienį Naujoje Angli
joje siautė nepaprastai smarki 
lietaus audra. New Yorko 
mieste per 13 valandų prilijo 
apie tris colius vandens. Dau
gelį miesto dalių apsėmė.

* Labiausia nuo audros betgi 
nukentėjo Connecticut valstija. 
Waterburyje dvi stambios dirb
tuvės dėlto turėjo užsidaryti. 
Audros pajėgumas siekė 55 my
lias į valandą.

Californijoj Išnešta 
Labai Blogas 
Sprendimas

San Francisco, Calif.—Sulig 
valstijos bedarbių kompensa
cijos aktu, buvo mokama be
darbių kompensacija darbinin
kam, kurie dėlei kitų streiko 
negalėjo savo darbo dirbti.

Dėlto fabrikantai atkartoti
nai reikalavo bedarbių kom
pensacijos aklą pakeisti. Fab
rikantam prielankus valstijos 
aukščiausias teismas jų reika
lavimą patenkino. Dabar vals
tija nemokės bedarbių kom
pensacijos tiem darbininkam, 
kurie atsisakys eiti per pikieto 
liniją.

UŽSIMUŠĖ SEPTYNI 
ŽYMŪS JAPONŲ 
MILITARISTAI

Tokio. — Kwantungo provin
cijoj, Kinijoj, lėktuvui nukri
tus užsimušė 7 japonų armijos 
ir laivyno aukšti karininkai, jų 
tarpe admirolas Minęo Osunią.

Washingtonas. — Cenzo biu
ro žiniomis, per praeitą desėtką 
'metų gyventojų skaičius padidė
jo ąpie trimi (2.7) nuošimčiais, 
o šeimų skaičius padidėjo 16.6 
nuošimčiais.

Visoje šalyje priskaityta 37,- 
336,890 butų. Iš jų 1,884,016 tė
ra tuščių. Į šį skaičių neįeina va
sarnamiai ir kiti, kuriuos tenka 
laikyt tuščius sezonuose.

Pastarasis kelis kartus buvO 
karo ministėriu. Osuma su sėb
rais skrido apžiūrėti karo 
frontą.

Washingtonas. — Karo depar
tamentas planuoja prašyli kon
greso dar dviejų bilionų dolerių 
statymui 15,000 naujų karinių 
lėktuvų.

šie lėktuvai butų papildomu 
skaičiumi aniem 25,000 lėktuvų,

Atstovu Butas Pri- s
ėmė Karini Bilių

Amerikos Jaunimo Kongreso Delegacija 
Aštriai Protestavo prieš Bilių Senate

Washingtonas, vas. 9. — 
Dviem šimtais ir šešiasdešim- 
čia balsų prieš 165 atstovų bu
tas priėmė prez. Roosevelto ka
rinį bilių.

Už bilių balsavo 236 demok
ratai ir 24 republikonai. Prieš 
jį balsavo 135 republikonai, 25 
demokratai, 3 progresistai, 1 
Farmer Labor ir 1 American 
Labor Party.

Baigiantis debatam adminis
tracijos lyderiai griebėsi prie
vartos. Priešingai pusei neda
vė balso ir nepriėmė sumany
mų.

Dabar bilius prisiųstas į se
natą. Jeigu ir senatas jį priim
tų, tuomet prezidentas turėtų 
neribotą galią elgtis karo klau
simu kaip tinkamas.

BUVĘS ALBANŲ KARALIUS 
SIŪLOSI GRAIKAM
TALKON

Budapeštas. — Albanijos bu
vęs karalius Zog įteikė prašymą 
graikų vyriausybei jį priimti ka
rininku į armiją. Jisai norįs ka
riauti prieš Mussolini, kuris 
anais metais paveržė jo nedidelę 
karalystę.

Berlynas. — Praeitą naktį an
glai smarkiai bombardavo labai 
industrinį vokiečių miestą Dus
seldorf. Užmušė 35 žmones ir 
kelis kartus tiek sužeidė.

Prasižengimas 
Anglų Kolonijoj 
Didinti Algas

Melbourne, Australija, vas. 9. 
—Londono vyriausybės kontro
liuojamas teismas griežtai už
draudė didinti darbininkams už
darbius. Ryšium su išneštu nuo
sprendžiu teisėjai pareiškė, kad 
šiuo tarpu kompanijos “vargin
gai verčiasi” ir todėl didinti už
darbių negali. Australijos darbi
ninkų vidutiniškas savaitinis už
darbis $12.00.

Dvi Lotynų Amerikos Respub
likos Sutarė Gintis Išviėno

Lima, Peru. — Čilė ir Peru pa
sirašė sutartį bendrai gintis nuo 
priešo, jei kuri jų butų užpulta 
iš Ramiojo vandenyno pusės.

ROMOJ DEMONSTRACIJOS 
PRIEŠ JUNGTINES 
VALSTIJAS

Roma. — Romoje dar labiau 
padidėjo studentų demonstra
cijos prieš Jungtines Valstijas. 
Fašistiniai studentai protar
piais mėgina prieiti prie USA 
ambasados, kuri stropiai sau
gojama italų kareivių.

PET AINAS ATMETĖ VIENĄ
HITLERIO REIKALAVIMĄ

Vichy. — Petaino vyriausybe 
atmetė patį pirmutinį Hitlerio 
reikalavimą, kaip “neįmanomą 
patenkinti.” Komunikatai pla-

Graikai Atrėmė 
Dar Dvi Italų Kontr
atakas Albanijoje

Athenai. — Tame sektoriuje, 
kur italai aną savaitę atkartoti
nai mėgino išvyslyt ofensyvą, 
vakar ir vėl du kartu įniršusiai 
puolė graikus. Bet kaip ir pirma, 
puolimus graikai atrėmė su di
deliais priešui nuostoliais.

Visame fronte smarkiai lyja 
ir iki atitinkamo laipsnio tas 
silpnina karinį veikimą abiem 
pusėm, sako graikai.

ktiriųos kongresas nutaręs staly- čiau neaiškina apie atmestą rei- 
ti. Karo departamentas jau į- kalavimą, bet daugelio spėjama, 
teikęs įvairiem fabrikam užša- kad veikiausia bus “triumvirato” 
kymus pastatyti 19,000 lėktuvų, steigimas su Lavaliu priešakyje.

Washingtonas, vas. 9. — Am
erikos Jaunimo Kongresas pir
moje suvažiavimo sesijoje pa
smerkė Roosevelto karinį bilių 
ir pasiuntė skaitlingą delegaci
ją įteikti protestą užsienio rei
kalų komisijai.

Su delegacija į senatą nuėjo 
Amerikos Jaunimo Kongreso 
pirmininkas Jack McMichael, 
iš Georgia valstijos. Sykį ir ki
tą jisai reikalavo senato ko
misijos pirmininko sen. George 
progos įteikti protestą ir sykiu 
pasakyti kaip į karą žiūri Am
erikos jaunimas.

Senatorius George ' atmetė 
delegacijos reikalavimą. Tuo
met delegacijos pirmininkas 
McMichael galerijoj būdamas 
iškėlė protestą, kaip “čia 
atsiųstas Amerikos jaunųjų 
žmonių.’’ Už lai jį užpuolė bū
rys policistų. Galerijoj ir ko
misijos patalpose kilo triukš
mas. Vienas studentas paskai
tė, kiek prie jo prikibęs poli- 
cistas turi dantų.

Policistų vedamas McMi
chael šaukė “Nedrįskit skolinti 
ar nuomuoli mūsų gyvastis!“

Amerikos Jaunimo Kongre
sas šiomis dienomis laiko savo 
metinį suvažiavimą Washing
tone. Senatorius Bennett C. 
Clark smarkiai nupeikė sen. 
George, . kad jisai nepriėmė 
jaunųjų delegatus ir, kad su 
jais neleistinai elgėsi.

Anglijoje Darbinin
kai Verčiami 
Būti Vergais

Londonas, vas. 9. — Tula 
kompanija suareštavo darbinin
ką atsisakiusį jai dirbti nepa
lankiose sąlygose. Teismas, pa
siremdamas darbo ministeTio 
Bevin patvarkymu, kaltinamąjį 
nubaudė 30 dienų kalėti.

Kitas teisėjas nubaudė farme- 
rį “netikusiai kultivavusį savo 
žemę”. Farmerys teisinosi, kad 
su savo uždarbiu neįstengia įsi
gyti naujoviškų darbo įrankių ir 
nuo to jo ūkis nukenčia. Bet 
kaip darbininko, taip ir farinc- 
rio pasiteisinimai buvo igno
ruoti.

DU ANGLIJOS PREKYBINIAI 
LAIVAI NUĖJO DUGNAN

Berlynas. — Nazių žiniomis, 
jų submarines nuskandino Vi
duržemio jūroj du anglų pre
kybinius laivus, 12,000 tonų di
dumo.

URUGVAJUS STEIGS 
WASHINGTONE 
AMBASADĄ

Montevideo. — Urugvajaus 
užsienio ministerija su senato 
užsienio reikalų komisija nutarė 
steigti Washingtone ambasadą. 
Iki šiol Urugvajus turėjo lik le- 
gaciją.

Iš Varžytinių 
Pardavė Miestelį

Halt, Alabama. — šisai mies
telis turi 1,500 gyventojų ir bu
vo privatiška nuosavybė Central 
Coal and Iron kompanijos. Visi 
miestelio trobesiai priklausė 
kompanijai.

Kompanijai prireikus pinigų, 
miestelį išstatė varžytinėm. Da
bar miestelio naujuoju savinin
ku bus William H. Hulsey, va
los plantatorius, iš Birmingham, 
Ala. Už visą miestelį—valdžios 
namus, 379| rezidencinius na
mus ir 780 akrų žemės—jisai 
sumokėjo $103,000.

1



Puslapis Antras. VILNIS Pirmad., Vas. 10, 1911, No. 34

“VILNIS”
(The Surge) 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together With the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; % yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Taip ir Reikia
Aršus SSSR priešas kongresmanas 

Geėrge Tinkham buvo davęs pataisymą 
prie Roosevelto biliaus. Jis siūlė, kad A- 
merika neremtų Sovietų Sąjungos/nepar
duotų jai ginklų ir karo reikmenų.

Jis deklemavo apie pavojų “Anglo-Sak- 
sų pasauliui.” Jį baugina Sovietų Sąjun
gos tvirtėjimas, jos įtekmės augimas.

Tas jo pataisymas tačiaus surinko vos 
apie 90 balsų. Jis atmestas dviem trečda
liais.

Kalbėjo prieš tą pataisymą keli atsto
vų buto nariai. Luther Johnsonas pareiš
kė, kad tokis pataisymas reikštų kirtimą 
į veidą tai šaliai, kurios atsinešimas į A- 
meriką geras, ir su kuria geri santikiai 
reikalingi.

Neveizint p. Tinkhamo šukavimo, ma
žai balsų gavo tas pataisymas.

Taip ir reikėjo. Japonijai ruošiantis 
karan, Jungtinėm Valstijom juo labiau 
reikalinga geri santikiai su Sovietais. So
vietų pazicija bus labai svarbi. Jau ir da
bar yra svarbi.

Pataisymas taigi butų blėdingas pačios 
Amerikos interesams.

Lietuvių reakcininkai, kurie jau ir taip 
verkia, kad Amerika kovosianti prieš “a- 
šį ” ir kad gerai atsineša link SSSR, paty
rę šio pataisymo atmetimą vėl apsiverks.

Įteikia sakyti, kad kurie taip daro, ne
tiesioginiai užtaria nacius ir kitjis “ašies” 
dalyvius, Nedrysdami atvirai ginti “ašį” 
jie bando perstatyti Sovietų Sąjungą 
esant aršiausia, kad nukreipti Amerikos 
žmonių dėmesį ten.

Mirties Vajus
Associated Press pranešimas sako:
1 “Mirtingumas Europoje žymiai kyla, 
neskaitant ir kareivių užmušimų arba 
net ir civilių žuvusių nuo bombų.” 
Mirtingumas ėmė kilti 1940 m. pradžio

je!
Pasireiškė tyfusas, o ta liga laike perei- 

.to’karo išmirė 3,000,000 žmonių.
Šiuo tarpu daugiausia serga tyfusu Ru

munijoj. . ,
Bijomasi plėgos išsipletojimo Europoj.
Suprantama, pati svarbiausia to prie

žastis karas. Karas atneša alkį, sunkias 
sąlygas, o tas paruošia dirvą ligoms.

•Tas mirties vajus Europoje 'dar vis di
dėja. Sulyg militaristų pareiškimų, ka
ras pasieksiąs aukštumos dar tik sekantį 
rudenį. Suprantama, jei minios žmonių, 
kurie kenčia dėl karo lauks taip ilgai. Kai 
kur jau ir dabar pasireiškia subruzdimai.

Tai dar vienas stiprus argumentas dėl- 
ko Amerika turėtų laikytis nuo karo. A- 
merikos karan įstojimas sudarys ir čia 
bent dalinai tas pačias sąlygas. Ne tik 
žmonių teisės bus slopinamos, bet gyveni
mas abelnai sunkės, o iš to išplauks tos 
baisios pasekmės, kaip Europoj dabar jau 
pasireiškia.

Smetonizmas Be Smetonos
Vienas buvęs prie Smetonos valdžios 

ėdžių asmuo klerikalų savaitraštyje “A- 
merika” siūlo planą sukelti $42,000 gelbė
jimui smetoninių pabėgėlių ne tik Vokie
tijoj. bet ir Amerikoj.

Pinigus sukelti štai kokis planas: $30,- 
000 turi sudėti Amerikos lietuviai, o $12,- 
000 yra jau surinktų šelpti Vilniaus žmo
nėms, bet Smetonos valdžios atstovai jų 
nepasiuntė, pasilaikė.

Sunaudoti tą “mažą sumelę”—tik $24,- 
000 siūlo—štai kaip:

$5,000 pasiųsti pabėgėliams (nacių a- 
gentams. kurie iš Lietuvos subėgo Vokie
tijon).

$3,000 Kaziui Škirpai, čyfui tų agentų.
$24,000 palaikymui smetoninių “biurų”, 

melų skleidimui apie Lietuvą Amerikoje.
Dalį paskirti smetoninių guštai Kana

doj ir kitą dalį Pietų Amerikoj.
Vadinasi, Amerikos lietuviai turėtų 

pridėti dar $30,000, prie sudėtų $12,000, 
palaikymui Amerikoj smetonizmo ir su
bėgusių Čia Smetonos režimo viršilų ar 
žvalgybininkų.

Kad tas planas yra svajonė, apie tai ir 
kalbėti netenka. Nenuostabu tas, kad at
vykę čia smetoniniai nori tęsti tai, ką jie 
darė Lietuvoje. Nuostabu, kad jie tikisi 
rasti tarpe Amerikos lietuvių daug palai
kytojų fašistų, kurie Lietuvoj engė liaudį, 
prie kurių valdžios buvo šaudoma ūkinin
kai, smaugiama kiekvienas darbo žmonių 
pasijudinimas savo reikalus ginti.

Jeigu jie čia, ir jau po to, kaip Lietuvoj 
žlugo jų režimas, dar drysta reikalauti 
visuomenės, kad juos šertų, kad jiems 
tūkstančius sudėtų*, galima įsivaizduoti, 
kaip jie parazitizmu permirkę.

Beje, kas dėl tų $12,000, tegul fašistai ne
sikėsina jų naudot savo propagandai. Jie 
sudėti šelpimui žmonių. Jeigu Smetonos 
agentai juos sulaikė čia, tai dar nereiškia, 
kad jie galės ir sunaudoti. Rinktų pinigų 
šelpimui negalima naudoti fašistinei pro
pagandai.

Aukavusieji pinigus, ypač kurie turi 
kvitas, tuojau turėtų pareikalauti iš bu
vusių Lietuvos konsulų, kad tie pinigai 
butų grąžinti, jeigu nepasiuntė jų tam 
tikslui, kam jie buvo aukoti.

Ponai smetoniniai turėtų žinoti, kad 
čionai ne jų valdžia, čia ne jų tvarka. Jie 
galėjo Lietuvos turtus eikvoti kaip norė
jo. čionai kas kita. Jie gali pakliūti už stf- 
naudojimą svetimų pinigų saviems tiks
lams, o ne tiems, kam surinkta.

Tegul jie nemano, kad čia juos kas pa
glostys už sulaikymą Vilnijos žmonėms 
šelpti, syp-ip^tųjjįnigų ir naudojimą jų vi- 
sai kitiems tikslams.

Jeigu jie nori smetonizmą palaikyti A- 
merikoj, tegul patys sau ir pinigų suside
da.

Kaip Amerikos lietuviai paiso duoti 
jiems pinigus galima matyti iš iki šiol su
rinktų “sumų.”

“Sandara” skundžiasi, kad Clevelande 
ir Chicagoj atsirado “bolševikiškų katali
kų,” kurie griežtai atsisako remti pabė
gusius pas Hitlerį Smetonos režimo šu
lus.

Kiek laiko atgal SLA organo redakto
rius žliumbė, kad nė viena SLA kuopa dar 
nei cento neaukojus, nors jau senai kau
linama. Visa eilė SLA kuopų atmetė pono 
redaktoriaus laiškus, kuriuose prašoma 
aukų smetoninip režimo žandarus ir 
žvalgybininkus remti.

Aną dieną “Vilnies” korespondentas iš 
Westville, Illinois, štai ką rašė:

“Sausio 12 dieną įvyko šv. Kazimiero 
draugijos susirinkimas.

Gavęs progą tūlas A. Aponaitis, įtei
kė draugijos valdybai laišką, kurį jisai 
esą gavęs nuo ‘Lietuvos konsulo.’

Tame laiške tas ‘Lietuvos konsulas’ 
prašo draugijos rengti vasario 16-tą ‘ko
kią nors demonstraciją.’ ”

Kilo tuo reikalu diskusijos. Po diskusi
jų balsuota ir 21 prieš 4 atmesta buvusio 
konsulo laiškas. Anot korespondento, 
Draugija pasiuntė gurban visą pono 
“konsulo” propoziciją.

Taip padalyta daugely vietų.
Tai rodo, kaip Amerikos lietuviai, net 

ir konservatyvių, religinių organizacijų, 
žiuri į rėmimą fašistinio režimo pabėgę- 
lių.

Kaulinimas, spaudimas tik apgriaus ir 
jų kontroliuojamas draugijas.

SEKMADIENI bus “Vilnies” koncer
tas. Visų chicagiečių “Vilnies” skaityto
jų prašome dalyvauti ir kitus pakalbinti. 
Geriausias koncerto garsinimas tai par
davimas bilietų.

Prašome ir ,apiėlinkės žmonių dalyvau
ti.

GYVI FAKTAI PRIEŠ 
PLEPERIUS

“Tarybų Lietuvoje” skai
tome:

“Gruodžio pirmoji diena 
yra irgi Lietuvos darbo liau
dies laimėjimų diena. Nuo tos 
dienos visoje Lietuvos tarybų 
socialistinėje respublikoje, T- 
SRS pavyzdžiu, visieihs dar
bo žmonėms įvedamas nemo
kamas medicinos pagelbos 
teikimas.

Tuo reikalu gruodžio pir
mą dieną Kauno vykdomojo 
komiteto sveikatos apsaugos 
skyriuje įvyko gausus Kauno 
miesto gydytojų susirinki
mas, kuriame dalyvavo apie 
šimtą penkiasdešimt medici
nos gydytojų, įeinančių į ne
mokamo gydymo tinklą. 
Sveikatos liaudies komisaras 
dr. V. Girdžijaūškas gydyto
jams padarė pranešimą.

Drg. Girdzijauskas be ko 
kita savo kalboje pabrėžė, 
kad nuo dabar Lietuvoje pra
sideda nauja era—visi darbo 
žmonės gaus nemokamą kva
lifikuotą gydymą (mediciniš
ką apžiūrėjimą, injekcijos 
veiksmus, bus gydomi ligoni
nėse ir tt.).

Kad LTSR vyriausybė labai 
rūpinasi darbo žmonių svei
katingumu ir jų gydymu, ma
tyt ir iš to, kad tūkstantis de
vyni- šimtai keturiasdešimt 
pirmų metų valstybės biudže
tu sveikatos reikalams nu
matoma devyniasdešimt — 
šimtas mjlionų litų vien ligo
ninių ir kitų gydymo įstaigų 
statybai keliolika milionų, o 
buvęs režimas iš viso sveika
tos reikalams skirdavo vos 
keletą milionų litų.”

Dr. Girdzijauskas taipgi 
pažymėjo: t

“K. V. K. Sveikatos skyrius 
Kaune perėmė daug privačių 
įvairių nacionalizuotų gydy
mo įstaigų, būtent, prof. Ma
žylio moterų ligų kliniką, 
Pirmąją valstybinę (buvusią 
žydų) ligoninę, dr. Levitano 
ligoninę, Gydytojų Specialis
tų (Kęstučio g. dr. Rabinavi- 
čiaus, namuose) ligoninę, Gy
lio ligoninę, dr. Zacliarino li
goninę, dr. Gin tylos ligoninę, 
dr. Griniaus vardo plaučių li
gų senatoriją (A. Panemunės 
miške), buvusius žydų vaikų 
namus, Pieno lašo draugijos 
įs taigas, tu berk u 1 iozi ninku 
izoliatorių Viilj&inpolėje ir 
kt.

Turėdamas jau iš anksčiau 
savo keliolika gydymo įstai
gų ir dabar perėmęs eilę na
cionalizuotų gydymo įstaigų, 
sveikatos skyrius yra pasiry
žęs taip sutvarkyti Kauno 
miesto darbo žmonėms medi
cinos pagelbos teikimą, kad 
ateityje-darbo žmogus nebūtų 
priverstas kęsti ar žūti be me
dicinos pagelbos, kaip nese
nais laikais kad būdavo.”

Sveikata yra brangiausias 
daiktas žmogui. Be sveika
tos žmogus negali pąsiten- 
kinti gyvenimu, nežiūrint 
kaip gerai tas gyvenimas vi
su kuo aprūpintas.

Lietuvos nauja Valdžia su
sirūpino tuo brangiausiu 
žmogaus turtu.

Vienas šis faktas garsiau 
kalba Lietuvos žmonėms už 
naują valdžią, negu visi 
priešų plepalai visose šalyse.

Beje, kuomet Chicagoj 
“Naujienų” štabo “socialis
tai” nesavu balsu rėkia prieš 
naują Lietuvos valdžią, ap
meluoja ją, purvais drapsto 
ją, tai Lietuvos socialdemo
kratai — Kairys, Purenienė, 
Girdzijauskas džiaugiasi,, 
kad Lietuvoje naujas gyve
nimas prasidėjo ypač darbo 
žmonėms.

Kaip Jaučiasi Fabriko Darb. Naujoje Santvarkoje

DU BROLIUKAI 
KAVALIERIAI

Kl. Jurgelionis įdėjo porą 
ištraukų iš “Naujienų”:

“Reikia priešintis karei 
tarpe tautų, o ne karei (ko
vai) tarpe klesų.”

P. Grigaitis, vas. 1917.

“Tegyvuoja klesų kova! 
Tegyvuoja taika!
Tegyvuoja darbo tatptau- 

tumas!”
Naujienos, 1917.

“Mums rodos, kad teisin
giau butų reikalauti taikos, 
neatsižvelgiant į tai, kas val
dys Vokietiją. Ar kaizeris 
bus nuverstas ar ne—reikia 
priversti kaip Rusijos, taip ir 
Vokietijos ir kitų šalių val
džias priimti tokias taikos są
lygas, už kurias stoja darbi
ninkų klesa, ir priimti kuo- 
greičiausia .. .'šitokia taktika 
yra tinkamiausia Rusijos pro
letariatui. Jisai faktiškai ir 
laikosi jos.

P. Grigaitis, bal. 1917.” 

Pažeminimui savo buvusio 
kolegos, jis pavadina tai:

“Iš katarinkos budo ‘protavi
mo’ rekordų.”

Teisybė, kad p. Grigaitis 
tuomet, būdamas socialistu, 
pripažino klesų kovą ir buvo 
priešingas imperialisti
niams karams, nors ir tada 
jis sau pasiliko rezervaciją 
'spręsti karo pobūdį. Ir kada 
Amerika stojo karan, jis pa
skelbė tą karą esant už de
mokratiją. Dabar jau ir vai
kai žino, kad tai buvo karas 
ne už demokratiją.

Bet kurių ‘ ^piintis kiek 
geresnė už p. Jurgėlionio, ir 
kurie prisilaiko padorumo, 
negalės nepasakyti ir to, kad 
p. Jurgelionis tuomet laižėsi 
prie Grigaičio. Jis buvo įsi- 
piršęs pirma “Naujienų” re
dakcijom paskui administra- 
cijon dirbti ir sutiko su Gri
gaičiu.

“Katarinkos ‘protavimo’ 
būdas” dėlto ir pačiam Jur- 
gelioniui tinka, ir daugiau, 
negu jo'kolegai.

UŽTARIA
NACIUS

Kunigų laikraštis “Drau
gas” rašo:

“Daug kam nesuprantama, 
kodėl tiek daug agituojama 
ir deklamuojama tik prieš 
vieną Vokietiją...”

Girdi, delko taip mažai ir 
dažnai nieko nerašoma prieš 
Sovietų Sąjungą.

Bandyta nuduoti nekaltai, 
bet vistiek nepaslėpta užta
rimas Hitlerio. Hearstas ir 
kiti Hitlerio šalininkai Ame
rikoj taip daro: jie neva 
prieš Hitlerį pasisako, bet 
Sovietų Sąjungą pasmerkia 
pikčiausia.

Net ir “Draugo” redakto
riai nėra tokie vaikiški, kad 
jie to nesuprastų.

Sovietų Sąjunga neutrali 
šalis. Ji nekariauja. Ji turi 
gerus santikius su Amerika. 
Tai kodėl bent kas Amerikoj 
ją turėtų pasmerkti kaip ir 
Vokietiją?

Tik tie, kurie nori ginti 
Hitlerį, taip daro.

Lietuvių klerikalai ir fa
šistai mat dar vis svajoja, 
kad Hitleris jiems “atka
riaus” Lietuvą ir ten gražins 
ponams turtus ir privilegi
jas.

KAUNAS. — Norėčiau ką 
nors gražaus, nuoširdaus para
šyti, viską, ką jaučia širdis, gy
venant tokį momentą, kaip da
bar, bet parašęs perskaitai ir pa
matai, kad ne taip norėjai para
šyti, kad tavo visi jausmai vis
tiek tinkamai neišreikšti popie
riuje, kad per maža širdies.

Ir mano gyvenimo kelias, 
kaip ir kitų draugų darbininkų 
buvo ne rožėmis klotas. Bet ver
ta buvo pavargti, pakentėti; jau
čiant dabartinio gyvenimo pul
są, išsinėrus iš tamsios nakties į 
šviesią dieną.

Į “Metalo” fabriką įstojau 
dirbti 1935 metais. Čia nuo pat 
pirmos dienos susiduriau su 
eksploatacijos realybe. Buv. sa
vininkai Vailokaičiai kiek įma
nydami išnaudojo darbininkus, 
ypatingai mus jaunuolius. Į die
ną mes gaudavom nuo 1,60-2 lt., 
nors patį darbą tekdavo dirbti 
nė kiek nelengvesnį, kaip ir su
augusių darbininkų.

Žiemai atėjus ir darbui suma
žėjus buvo sutrumpinta ir pati 
darbo diena ligi 6 vai. Tuomet 
tik tegavom 90-1,50 centų į die
ną. Kai sav. Vailokaičių papra
šėme pakelti atlyginimą, jis at
sakė: “Pradėjus mašiną sukti, 
reikia ją sukti ligi galo. Aš dar 
turiu iš ko gyventi”.

Taip, jiems buvo lengva taip 
pasakyti, kai dėka musų darbo, 
jiems kilo vienas po kito kelių 
ankštų namai, kai pirkosi dva
rus ir limuzinus, o mes tuo tar
pu buvome priversti beveik ba
dauti ir vistiek pas juos už pus
dykį dirbti.

Pačioje įmonėje buvo nežmo
niškai blogos sąlygos, šalta, pro 
sienų plyšius švilpia vėjai, sky
riuose nėra ventiliatorių, pilna 
visokių' šiukšlių ir laužo, o šim
tui darbininkų buvo tik 3 kra
neliai prausykloje. . .

Kelis kartus streikavome, de
ja, lai nieko nepagelbėjo. Kele
tas darbininkų buvo atleisti iš 
darbo, kad kiti pabijotų Indi iš
mesti už vartų ir nebestreikuo- 
tų.

Taip dirbom ir vargom kartu 
su kitais tuksiančiais darbinin
kų, kol Vailokaičių Lietuva žlu
go. Musų akys visą laiką buvo 
nukreiptos į Liaudies vyriausy
bę ir su vis didesniu džiaugsmu 
mes sUtikdavoni jos naujus lai
mėjimus, kelyj j gražią ateitį. 
Mes matėme, kaip rūpinamasi 
darbininkų reikalais ir mes 
stengėmės nelikti skolingi—kė- 
leme darbo našumą, dirbome 
sąžiningai ir sU noru, nes žino
jom, kad dirbam sau. Per prieš- 
spalincs lenktynes pakėlėme 
darbo našumą 134,6 nuoš., su
projektavome 6 naujas mašinas, 
išvalėme, kiek galėjome, įmo

nės rajoną nuo bereikalingo/ 
šlamšto.

Po vienas kito sekė vis nau
ji ir nauji laimėjimai, kol ir vėl 
sulaukėme dar vieno—tai rinki
mai į Aukšč. TSRS ir LTSR Ko
misarų Tarybos nutarimai, ku
rie yra surišti vienas su kitu tud, 
kad jie mus galutinai įjungs į 
Tarybų Sąjungą-—politiškai ir 
ekonomiškai.

Pamažu artinasi dar vienas 
svarbus įvykis—rinkimai į Auk
ščiausiąją Tarybą. Visoje Tary
bų Lietuvoje vedama priešrinki
minė kampanija, ruošiamasi 
priešrinkiminėms lenktynėms, 
tuo norint atžymėti pačius rin
kimus.

Ir mes “Metalo” darbininkai 
nesnaUdžiam. Vyksta skubus 
pasiruošimai priešrinkiminėms 
lenktyngms-r-po darbo darbi
ninkai tvarko įmonę, projek
tuoja, kaip patobulinti mašinas, 
šaukia mitingus—-susirinkimus, 
kuriuose tariamasi, kaip geriali 
pasiruošti lenktynėms, kad lai
mėjus pereinamąją raudonąją 
vėliavą.

Ir mes ncapvilsim nei parti
jos, nei Vyriausybės, nei visuo
menės! Drąsiais žingsniais, drą
siais mostais mes žengiame Vis 
kartu į naujus laimėjimus so
cializmo statymo darbe musų 
didžiojoje tėvynėje.

Dabar Jau ne 
Išnaudotojams 
Dirba

Kaunas (Elta). — Išvaduotas 
darbas atsiteisia savo išvaduo
tojams kasdien naujais, Vis di
desniais laimėjimais darbo na
šumo, gamybos kiekybes ir ko
kybės didėjimo srityse ir nau
jais stachanoviečių bei išradė
jų kadrais,

Buv. ZiVo tabako fabrike 
penkių vyrų brigada sumanė 
vieną poilsio dieną (gruodžio 
11 d.) parremontuoli. papirosų 
gaminamąją mašiną ir tą dar
bą atliko per 8 valandas. Se
naisiais laikais toks darbas tu
rėjo trukti 4 -dienas. Mašina 
anksčiau gaminusi 52,000 papi
rosų per dieną, perrcmonlavus 
gamina po 76,000 papirosų per 
dieną.

“Neries” fabriko darbinin
kai per socialistines lenktynes 
pakėlė bendrą gamybą 120 
nuošimčių. Dabar du darbi
ninkai drg. Narkevičius ir drg. 
Mikšys patys padirbo vinims 
dirbti mašiną, kuri seniau bū
davo perkama užsieniuose. Vi
sa eilė darbininkų jau sukon- 
slruktavd ar konstruktuoja 
naujus patobulinimus ir išradi
mus.

LAISVĖS SULAUKUS
Kur šimtametės ir iškerioję 
Eglės ir pušys pučiamos Vėjo, 
Per ilgus amžius dėlei vargdienių, 
Nors paslaptingai betgi teisingai josios kalbėjo*

Kodėl vargdieniai taip ilgai laukiat, 
Matot’kiek daugel jus brolių žūva. 
Matot kaip šėlsta dykūnų gaujos,' 
Argi nelaikąs gelbėt Lietuvą?

Meskit Vergavę tapkit karžygiais, 
Prieš pavergėjus kovą pradėkit, 
Ir minių minios kartu sustoję, 
Smogkite priešą, jo negailėkit.

Pavergta liaudis išgirdus šauksmą, 
Nieko nelaukus kovą pradėjo, 
Priešai pajutę tą vergų spėką, 
Lizdus palikę, slapstės, bėgiojo.

Ir taip per amžius tie vargdienėliai, 
Badavę, skurdę, ponam tarnavę. 
Daugybė žuvę kovoj su priešu, 
O likę džiaugias liuosybę gavę.

Garbė jums, broliai—jus jau atsiekėt, 
To kilto tikslo savo tėvynėj, 
Bukit, didvyriais gerais piliečiais, 
Bukit teisingi savo gimtinei.

T. S.

2



Pirmad., Vas. 10, 1941, No. 34 VILNIS Puslapis Trečias

Wisconsino Žinios
CUDAHY, WIS.
Užsakymai iš Sovietų Sąjungos

The Bazares Erie Co., kuri 
čionai daugiausiai išdirba įvai
raus dydžio semtuvus (dredges), 
turi užsakymą iš Tarybų Sąjun
gas. Pernai buvo padaryti keli 
labai dideli semtuvai dėl darbi
ninkų valstybės. Jau nuo neku
rto laiko dirbtuvėje randasi 
TSRS inžinierius, kuris prižiūri, 
kad užsakytos mašinos—semtu
vai būtų tinkamai padaryti.

Vilnietė Morkevičienė po 
Operacijos Sveiksta

Sena vilnietė draugė Morkevi
čienė, kuriai gruodžio 3 d. buvę 
padaryta sunkoka operacija, da
bar randasi namuose ir sveiks
ta. Jei ne šaltis, kuris pastaruo
ju laiku jai prisimetė, sveikatą 
daug greičiau atgautų.

Linkiu d. Morkevičienei grei
to pasveikimo.

Broliai Beržanskai Gražiai 
Darbuojasi

Čia randasi nedaug lietuvių, 
bet jie laikosi gerai. Pažangie
čiai turi LDS ir LLD kuopeles, 
kurios gyvuoja neblogai.

Vilniečio, F. Bcržansko, pasi
darbavimu, 1939 metais čia bu
vo suorganizuoti odos dirbtuvės 
darbininkai į CIO uniją. The 
Shoe Leather Co. dirba apie 250 
darbininkų. Pirmas kontraktas 
tos kompanijos su lokalu 203 
buvo pasirašytas sausio 22 d., 
1939. Dabar tas lokalas nori Fe
liksą išsirinkti sau už preziden
tą.

Jonas, Beržanskas, kuris gy
vena Milwaukee, yra brolis Fe
likso. Jis podraug dirbo ir gel
bėjo organizavime odos darbi
ninkų, už ką turėjo nemažai nu
kentėti. Už darbuotę darbinin
kų labui buvo pavarytas iš dar
bo. Bet Jonas nesiskundžia dėl 
to.
“Tvėriau, Budavojau, 1 Parda

viau ir Pinigus Pragėriau”
Išsikalbėjus su Jonu Beržans- 

ku apie lietuvių apsigyvenimą 
mieste Milwaukee, jis prisiminė 
lietuvių parapiją. Apie tai teks 
kitą kartą plačiau parašyti. Da
bar tik trumpai pažymėsiu apie 
jo išsireiškimą. Jis sako: “Aš 
lietuvių parapiją sutvėriau, jai 
bažnyčią pastačiau, po to par
daviau ir gautus pinigus pragė
riau.”

Jonas yra uolus vilnietis. Jis 
turi gražų vardą pas visus, kaip 
Cudahy, taip Milwaukee, nežiū
rint jų pažvalgų.

Svečias.

MILWAUKEEJIS.
Laiškai iš Lietuvos

Lankantis šiame mieste pas 
vietos lietuvius “Vilnies” dien
raščio reikalais, teko susipažin

ti su gerais vilniečiais Baltučiais. 
Drg. Baltutis padėjo man aplan
kyti lietuvius ir kitus biznie
rius. Su jo pagelba gauta keli 
nauji “Vilniai” skaitytojai ir 
skelbimai.

Gi ję žmona, Baltutienė, man 
parodė du laiškus, tik ką gau
tus. Vienas nuo brolio, Jono 
Vąlnicko, iš Lietuvos sostinės 
Vilniaus, kitas—nuo jo sesutės 
Anelės Gootman iš Rygos, Ta
rybų Latvijos sostamiesčio. Bal
tutienės brolis pirmiau dirbo 
Klaipėdos miesto pašte, kol Klai
pėda buvo prie Lietuvos. Hit
leriui ją atplėšus, Valnickas pasi
traukė į Kauną. Gi kuomet So- 
vetų Sąjunga grąžino Vilnių 
Lietuvai, jis persikėlė į Lietu
vos sostinę, kur ir po šiai dienai 
tebedirba magistrate.

Jonas Valnickas be kitko sa
vo sesutei primena: “Pas mus 
dabar gyvenimas visai kitaip 
pasikeitė, nes turime darbinin
kų valdžią. Manau, kad iš laik
raščių apie tai gerai žinote ir 
jums nereikia aiškint.”

O sesuo Anele iš Rygos rašo: 
“Džiaugiamės, kad rusai užėjo, 
kitaip mūsų gyvų jau nebebūtų. 
Po Hitleriu Lietuvai pražuvi
mas; kaip dabar yra su lenkais. 
Dabar mums nieko netrūksta, 
darbo yra visiems, tik buržu
jams blogai—iš jų viską atima.”

Maywoodietis Kaltinamas
Pamatęs vielos laikraštyj 

“Milwaukee Sentinel”, sausio 28 
d. laidoj, kad tūlas Steve J. Pet
rovich iš Maywood, Ill., areš
tuotas ir kaltinamas vagystėj, 
nuvykau pas Justiną Vilutį, ku
ris užlaiko taverną, 1600 N. 9th 
St., ištirti paties dalyko.

Pats Vilutis tvirtino, kad per
nai, liepos 16 d., areštuotasis, 
kuomet jie iš bankos parsinešė 
$3,300 apmokėjimui kontrakto- 
riams už remontavimą namo, 
Petrovich dingo ir kartu jųjų 
pinigai. Steve J. Petrovich pas 
Vilucius turėjo parendavęs kam
barį. Kaltinamasis padėtas po 
$3,500 kaucija.

Jo tyrinėjimas, anot “Milwau
kee Sentinel”, pyks vasario 12 
d., vietos distrikto teismabuty- 
je.

J. M.

Iš Allis Chalmers 
Streiko

Allis Chalmers Manufactur
ing Co., darbininkai tebesiranda 
kovos lauke. Streikuojantieji 
vieningai laikosi, ir fabrikas 
stovi. Streiko komitetas buvo 
susitaręs su kompanija ir val
džios atstovais del nekuriu daly
kų išvežimo iš dirbtuvės, kurie 
yra gatavi ir “šalies apsaugai” 
reikalingi. Bet čia kompanija 
ėmė skymauti, kiek ji gaus silp
nadvasių tam darbui. Kompani
ja bandė gauti darbininkų laiš
kais. Nors sutartyj su unijos ko
mitetu buvo sutikus, kad lio-

derių skaičių pasiųs unijos raš
tinė.

Tos sutarties kompanija nei 
silaiko. Ketvirtadienį 16 darbi
ninkų atėjus prie dirbtuvės, jie 
buvo sugrąžinti streikierių ko
miteto užsiregistruoti unijom 
Tas kompanijai labai nepatiko. 
Kompanija atsisakė unijos stew- 
ardą įsileisti, kuris prižiūrėtų 
valdžios reikalaujamą darbą.

Harold Schristoffel, unijos 
prezidentas, išleido pareiškimą, 
kuriame apkaltina Allis Chalm
ers kompaniją sekančiais punk
tais:

“1. Kompanija pirmiausiai su
laužė sutartį, kurią išdirbo uni
ja su valdžios tarpininkais.

2. Kompanija sulaužė savo 
duotą žodį linkui vedimo daly
kų, leidžiant unijos atstovams 
turėti tam tikras teises dirbtuvė
je dėl “šalies apsaugos” darbo.

3. Kohipanija padarė pati lo
kautą, atsisakydama įsileisti uni
jos stewarda.

4. Kompanija aktualiai pati 
tęsia streiklaužiavimo darbą, 
siuntinėdama laiškus darbinin
kams ir kviesdama juos darban.

Unija yra linkus kooperuoti 
visame kame su valdžia, kas lie
čia išsiuntimo tam tikro mate- 
riolo, dėl kurio buvo susitarta 
su valdžios tarpininkais.”
Unija Nenori Hitlerio Sutarčių

Pareiškimas baigiama šiais 
žodžiais: “Kompanija, išrodo, 
vis dar nenori suprasti, kad šis 
streikas yra visu 100 nuošimčių. 
Dirbtuvės pasiliks uždarytos iki 
tol, kol kompanija pamatys ir 
supras, kad čia yra Amerika, 
kur pasižadėjimai, rašyti pareiš
kimai ir sutartys yra ką nors 
reiškiantis dalykas. Allis Chal
mers darbininkai nenori Hitle
rio sutarčių, kurias kompanija 
galėtų sulaužyti, kada jai patin
ka. Kompanijos elgėsis ir nusi
statymas turi būti atkeistas”.

Paskyrė $50,000 Paramai 
Allis Streiko

Pereitą trečiadienį Milwau
kee pavieto Industrinė Unijų ta
ryba, t. y., šio pavieto centre
line organizacija CIO unijų, tre
čiadienio vakare vienbalsiai pa
sisakė už sukėlimą $50,000 fon
do paramai streikuojančių CIO 
darbininkų Allis Chalmers dirb
tuvėse.

Visi Milwaukee organizuoti 
darbininkai 100 nuošimčių su 
Allis Chalmers streikuojančiais 
darbininkais. Nors ir labai neno
romis kompanija turės unijai 
pasiduoti ir. tartis, kaip lygus su 
lygiu. Streikieris.

kapinių kun. Shlikas su prof. 
J. Feuslel kalbėjo paskutinę 
malda ir patarnavimą.

Velionis buvo gero budo žmo
gus. Prie jo karsto buvo daug 
prisiųsta gėlių vainikų nuo dau
gelio organizacijų, biznio įstai
gų ir giminių bei draugų. Grab- 
nešius parūpino vietos šv. Juo
zapo ir šv. Kazimiero lietuvių 
draugijos, kuriose velionis pri
gulėjo. Laidotuvėse dalyvavo 
daug žmonių. Iš Chicagos buvo 
atvykę Juozas Bubnis su šeima 
ir Stočkienė, taipgi iš Wauke
sha, Wis., Antanas Gataveckas 
su žmona.

Sheboygano Kiti Biznieriai

J. Baniulis, geras vilnietis, tu
ri taverną, 735 Indiana avė. Ba

niuliu sūnūs William dabar ląn? 
ko Milwaukee State Teachers 
kolegiją kurimokinasi ant mu
zikos mokytojo.

Jurgis Ažukas, kitas geras vil
nietis, taipgi turi tavernų, 1013 
S. lOlh st. Matysite šioj “Vilnies” 
laidoj jo skelbimą. Ažukas yra 
draugiškos nuotaikos žmogus, 
moka su visų pažiūrų žmonėm 
sugyventi.

Iš senų ir pasiturinčių gyven
tojų bene bus Antanas Buivy
das. Sakė, baigiąs gyventi She- 
boygane 40-tus metus. Metų turi 
arti septynių kryžiukų, o dar yra 
stiprus, kaip ąžuolas.

Apie kitus gerus vilniečius 
bus paminėta vėliau.

Svečias.

KENOSHA BIZNIERIAI

JŪSŲ SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

WAUKEGAN BIZNIERIAI
t

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10th Street 

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNE

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue 

Phone 2-3002 
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street 
Phone 2-4869 

Savininkės 
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujam su skaniais 'gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.

Phone No. 2-1415

GEO. ŽILIUS

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus" maloniai priima. 
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

ACME 
BUILDING MATERIAL COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

Sheboygan, Wis.
Mirė Juozas Rutkauskas

Vasario 6 d. staiga mirė vietos 
visiems gerai žinomas biznierius 
Juozas Rutkauskas. Jo laidotu
vės atsibuvo vasario 8 d. Vietos 
lietuvių bažnyčioj buvo.atlaiky
tos gedulingos pamaldos. O ant

JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

LOS ANGELES, CAL
. Iš Literatūros Draugijos 145 

Kuopos Susirinkimo
Susirinkimas įvyko vasario 2 

dieną. Aptarus kuopos reikalus 
skaityta du laiškai, vienas iš 
centro, o antras iš “Vilnies”. 
Mat, musų kuopai prisiųsta per
daug literatūros. Mes užsisakė
me 30 egzempliorių naujai iš
leistos knygelės apie Lietuvą, o 
gavome net 80 egzempliorių. 
Laiškuose ir viena ir kita įstai
gos aiškinasi ir del klaidos kal
tina viena kitą. Apsvarsčius nu
tarėm, ne ką padarysi, jei klaida 
įvyko. Jei visi nariai ir knygius 
gerai pasistengsime, tai visai ne
abejotina, jog visas išplatinsi
me.

Nutarta surengti išvažiavimas 
su pietais parke pirmą sekma
dienį gegužės.

Draugijų sąryšio atstovas ra
portavo, kad vasario 16 dieną 
turėsime iliustruotą paskaitą a-

pie astronomiją. Paskaitą skai
tys ir paveikslus rodys musų 
gerbiamas mokslininkas A. Ni- 
kunas. Tai bus bene svarbiau
sias parengimas musų kolonijo
je. Girdėjau, kad gerb. Nikunas 
yra gavęs iš astronomijos obsfer- 
vatorijos tokių paveikslų, kurie 
dar niekur nebuvo rodyta. Sa
ko, išpradžių nenorėję duoti, ar
gumentuodami, kad musų pub
lika nesupras jų. Bet gerb. Ni- 
kunui paaiškinus, kad Los An
geles lietuviai yra aukštai kultū
roje pakilę, sutiko paskolinti pa
veikslus.

Pereitą rudenį mokslininkas 
Nikunas buvo išvykęs į rytines 
valstijas. Iš vieno New Yorko 
muziejaus parsivežė atvaizdus 
pirmutinių žmonių ant žemės. 
Taigi, atvvykusieji į šį parengi
mą turės progą pamatyti kaip 
atrodė “Adomas” ir “Ieva” “ro
juje”

Be to, parengime girdėsime 
gražių lietuviškų liaudies daine
lių.

—LLD 145 Kp. Koresp. V.

Plieno Korporacijų 
Pelnas Padvigubėjo

CLEVELAND. — Plieno kon
cernai, pagaminą 80 nuošimčių 
Suvienyhj Valstijų lieto meta
lo, 1940 metais turėjo pelno be
veik pusiau daugiau, negu 1939 
melais.

Pranešimas plieno žurnale 
“Steel” rodo, kad 11 gamintojų, 
kurie pirmieji paskelbė savo 
atskaitas turėjo pelno 1940 me
tais $231,961,571, palyginus su 
$117,112,476 1939 metais.

Minimi koncernai, įskaitant 
U. S. Steel Corp., Bethlehem ir 
Republic, per paskutinius tris 
1940 metų mėnesius turėjo pel
no $79,663,058 arba 17 nuošim
čių daugiau, negu trijų pirmes
nių mėnesių metu.

M. S.

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais ftuvis, šeštadiėniais- 

vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

* • 108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prosiname ir pataisome.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

MILWAUKEE BIZNIERIAI

Fay’s Tavern
J. P. WILUTIS, Sav.

Geriausia susitikti su draugais čionai. 
Patarnavimas su šypsą.

1600 So. 9th Street
Lengvi užkandžiai. Tel. Orchard 2919

Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

3



Puslapis Ketvirtas

KANADOS ŽINUTĖS I
Militarinė Tarnyba Prailginta. 
Kas Met Bus Išlavinama Po 72,- 

000 Jaunų Vyrų

OTTAWA. — Kanados minis- 
teris pirmininkas Mackenzie 
King pranešė, kad militarinė 
tarnyba Kanadoj prailginta iki 
4 mėnesių. Kiekvienas sveikas 
21 metų sulaukęs pavienis vy
ras bus šaukiamas į armija ke
turių mėnesių tarnybai.

Pagal naujų patvarkymų, tik 
21 metų amžiaus vyrai bus 
verstinai imami į kariuomenę 
keturių mėnesių tarnybai. Ne
bent pasirodytų kad tokio am
žiaus vyrų neužtenka.

Patvarkymas pradės veikti 
kovo 15 dienų. Pirmu ėmimu 
bus paimta nuo 6,000 iki 6,500 
vyrų. Paskui po tiek bus imama 
kas mėnesį. Kuomet ši progra- * 
ma pasieks savo pilnumų, apie 
24,000 naujokų tarnaus kariuo
menėj vienu kartu. Per metus 
bus perleidžiama po 72,000 vy
rų-

Užbaigus 4 menesių tarnybų, 
rekrutai bus paskirti prie ata
tinkamos dalies ir paleisti į na
mus. Bet jie galės būti brie lai
ku pašaukti militarinei tarnybai 
Kanadoj, jeigu bus reikalas, ar 
tolimesniam militariniam lavi
nimuisi.

Karui Skiriama Veik Pusė 
Kanadiečių Pajamų

Finansų ministeris J. L. Ilsley 
rengiasi įteikti parlamentui biu
džetų 1941 metams, pagal kurį 
karo reikalams bus reikalauja
ma paskirti -$2,000,000,000.

Bendrai imant, metinės kana
diečių pajamos yra $4,500 000,- 
000. Vadinasi, karo reikalamas 
bus paimta, mokesčiais ir pas
kolomis, veik pusė metinių ka
nadiečių pajamų.

Prie viršuj pažymėtų išlaidų, 
Kanados valdžia turės regulia
rių išlaidų $400,000,000. Be to, 
šiais metais Kanada turės išmo
kėti Anglijai apie $300,000,000 
už taip vadinamus “security” 
lakštus, kurių terminas baigia
si.

Nikelio Kompanijos Pelnas
International Nikelio Kompa

nija per paskutinius tris 1940 
melų mėnesius turėjo pelno 
“kaip paprastai” — tik $7,292,- . 
012.

Nuo 1906 melų, kada šios 
mainos pradėjo mokėti divi
dendus viso dividendų buvo iš
dalinta jos šėrininkams “lik” 
$328,033,076.

Kirkland Lake aukso mainos 
1940 metais gavo gryno pelno 
$702,472. Per 21 melus laiko 
dividendais buvo išmokėta šė- 
rininkams $2,815,269.
Paskelbė Religinę Organizacijų 

Nelegale
Watch Tower Bible and Tract 

Society Incorporated paskelbia
ma nelegale organizacija, pagal 
Kanados Apsigynimo Reguliaci
jas. L. B.

Vakarų Europos 
Meno Istorija

Meno reikalais komitetas prie 
TSRS Liaudies Komisarų Tary
bos nutarė išleisti kelių tomų 
Vakarų Europos meno istorijų. 
Darbui vadovauti pasiėmė vals
tybės Ermitažas, kurio moksli
niai bendradarbiai jau sudarė 
to leidinio planų.

Tai bus pirmas tarybines lite
ratūros veikalas, kuriame bus 
nuosekliai išdėstytas Vakarų 
Europos meno plėtojimasis nuo 
seniausių laikų iki 20-tojo am
žiaus imamai. Veikalas apims 
visas vaizduojamojo meno rū
šis (lapybų, skulptūrų, grafikų, 
architektūrų ir meno pramo
nę). Prie kiekvieno tomo bus 
pridėti tam pailiustruoti istori
niai žemėlapiai ir sinchroninės 
lentelės. Leidinys skiriamas 
pintiesiems tarybinės inteligen
tijos sluogsniams. Tas leidinys 
tuo pat melu bus naudojamas, 
kaip pagelbinė priemonė, einant 
meno kursų universitete. Visus 
penkis lomus numatoma pa
rengti spaudai 1942 metais.

Tassas-Elta.

VILNIS Pirmai, Vas. 10, 1941, No. 84

VILNIES
KONCERTAS
Nedėlioj, Vasario-Feb. 16,1941

Laisvės Kanklių Mišrus Choras, Vadovybėje Juozo Kenstavičiaus.

SOKOL HALL
2343 So, Kedzie Ave., Chicago. Ill.

DVI ORKESTROS ŠOKIAM

Šokiams Tikietai tik 35cTIKIETAI: Iš Anksto 60c, prie Puru 75c.

M. SARAPU, žymi latviu dainininkė.

Klasiškos šokikės: S. Sakauskaitė ir S. Brazaitė.

SVETAINE ATDARA 2 VAI. PROGRAMAS 3:00 V. POPIET

Grenadieriai: F. Jacobs, A. Brazis ir M. Batutis 
plačiai mylimi Chicagos dainininkai. POVILAS STOGIS 

žymusis lietuvis Basas. BOB BALLENTINE, NBC armonistas

4



.-Pitmad., Vas. 10, 1911, No. 31 VILNIS Puslapis Septintas

OAKLAND - SAN FRANCISCO, CALIFORNIA
Iš MUSŲ DARBUOTĖS

Musų korespondentai mato
mai labai užimti, nes labai ma
žai žinių iš šios apielinkes, nors 
mes po biskį veikiame. »

Drg. Jagmino maršrutas, ku
ri? įvyko iŠvakatyj švenčių ir tū
li bijojome, kad nepasiseks, bu
vo gana pasekmingas, čionai 
maža lietuvių kolonija ir buvo
me tik ką praleidę parengimą 
kuomet pribuvo draugas Jagmi
nas, vienok neblogiausiai uždir
bome ant parengimo ir šiaip ne
mažai surinkta aukų. Prie to, 
parduota trys “Vilnies” Šerai ir 
gauta nemažai prenumeratų.

Sis draugo Jagmino maršru
tas būro ketvirtu maršrutu ry
tinių valst. kalbėtojų. Turėjo 
per du metus draugą Prusciką. 
vėliau Andrulį ir dabar draugą 
Jagminą. Jie visi buvo gana pa
sekmingi ir mes jačiamės, kad 
tas neapsakomas tolumas, kuris 
skiria rytines kolonijas nuo 
mus lyg susitraukė.

Draugas Jagminas paliko čio
nai gerą įspūdį. Jo trumpa kal
ba laike baliaus apie Lietuvą su
kėlė daug diskusijų tarpe tų, 
kurie mažiau spaudą skaito ir 
suteikė daug informacijų. 
Mums, kurie daugiau skaitome, 
gyvu žodžiu pranešimas taipgi 
daugiau davė.

Californijoj darbai biskį page
rėjo dėlei karo ruošos, nors sy
kiu auga ir teroras. Harry Brid

ges deportavimo klausimas dar 
vis gyvas, šis karo klausimas 
pagelbsti laikyti gyvu, nes pa
triotai rėkia daugiau prieš atei
vius abelnai.

Gryžlanl vėl prie lietuvių ju
dėjimo reikia pasakyti, kad mes 
prieš Jagmino atsilankymą tu
rėjome spaudos naudai paren
gimą, vėliau per naujus metus 
vėl turėjome parengimą parė
mimui anglų kalba dienraščio 
“Peoples World” ir uždirbome 
$55.

San Francisco gori veikėjai, 
draugai Ona ir Jurgis Bernotai, 
pardavė savo “apartmentų biz
nį” ir rengiasi išvažiuoti iš čia. 
Tai bus didelė spraga vietiniam 
judėjimui. Labai gaila, kad tie 
draugai nenori pasilikti San 
Francisco.

Draugų Sutkų siūboj įvyko 
parė-žasų pietai, kuriuos suren
gė drg. Baker iš Napa, Calif. Ten 
draugas Baker pakalbėjo apie 
dabartinę Lietuvą ir apgailestau
damas draugų Bernotų rengimą
si išvažiuoti. Surinkta $10.- 
50 aukų, kurios skiriamos dėlei 
skleidimo apšvietus apie Lietu
vą. Aukavo sekamai:

Mugianicnė, Baker, Pempė, 
Šatas, šilkaitienė, Sutkus, Aukš
tis, Badė ir Karosienė po $1; 
Bernotas, Lenny ir Baltulioniu- 
tė po 50c.

LDS kuopa rengia balių, ku
ris įvyks vasario 22 d.

Koresp.

KAIP DIRBA VALSTYBINIS TEATRAS
VILNIUS. — Naujas lietuviš-l 

kas socialistinis kultūros židi
nys—teatras—įsikūrė Vilniuje Į 
vos prieš kelius mėnesius. Iki to • 
laiko, be skrajojančio “Vaidi
los” kolektyvo, Lietuvos TSR 
sostinė neturėjo lietuvių teatro. 
Užtat čia buvo pilna įvairių 
menkaverčių teatralių su estra
dine ^programa, kurie ir.jd]fgo,-if 
nyko, kaip grybai. Vilniaus vi
suomenė buvo išsiilgusi rimto 
teatro meno ir gausiai lankyda
vosi Kauno dramos; operos ir 
baleto gastrolėse.

Pernai smetonininkus nuver
tus, Vilnius pagalinus gavo sa
vo teatrą. Jo priešakyje atsisto
jo režisierius R. Juknevičius. 
Vilniaus Valst Teatro kolekty
vas susiformavo dar prieš kele
tą metų, kada R. Juknevičius 
Klaipėdoje pastalė “Viltį"—pir
mąjį tikrai pažangų spektaklį 
reakcinėje Lietuvoje, kuris ne
paprastai pradžiugino ir pavei
kė dorąją visuomenės dalį, ypač 
augančią inteligentiją, ir suer
zino reakcionierinę, apgailesta
vusius, kad jiems nepavyko už
smaugti progresyviojo spektak
lio jo užuomazgoje. “Viltis” su
jungė, suvienijo idiologinėje 
platformoje visą eilę artistų, 
kurie iki tol buvo vieningi lik
savo principuos, ir toliau, iki 
Lietuva išsilaisvino, jie nebesi
skyrė, išvien kovodami už savo 
principus.

Tuo budu į Vilnių kolektyvas 
atėjo jau susiformavusiu meni
niu idealoginiu veidu ir pra
dėjo savo darbą nauju pastaty
mu tos pačios “Vilties” kuri ka
daise jį suvienijo. “Vilties” spek
taklis Vilniaus Valstybiniam Te
atrui lapo tuo pačiu, kas kadaise 
Maskvos Dailės Teatrui buvo 
A. Čechovo “Žuvėdra” — “Vil
ties" emblema paliko nuolat 
puošti teatro uždangą.

Kolektyvui pirmiausia reikėjo 
išspręsti repertuaro problemą. 
Reikėjo atnaujinti atrinkus vi-

CHICAGOS IR APIELINKES ŽINIOS
Jieško Jaunų Plėši- Krautuvių Darbinin
kų, Kurie Atima 
Moterų Paketbukus

kų Unijos Nacionale 
Konvencija

Melrose Park

Policija jieŠko jaunų plėšikų, 
kurie atiminėja iš moterų pa
ke (bukus. Tie jauni vyrai nesi
drovi moteris mušti, jeigu jiem 
pasipriešina. Kiek policijai žino
ma, tai plėšikai vartoja automo
bilį savo piktam darbui. Vienas 
jų pasiliekąs automobilyj prie 
rato, o antras laukia aukos. Iš
traukia iš praeinančios moters 
paketbuką, jei priešinasi, dar 
sumuša, po to automobilium nu
važiuoja'

Pereitą šeštadienį tuo budu 
piktadariai apiplėšė 10 moterų.

Nusitarė vesti general? kampa
niją 37 valstijose.

Apiplėšė Grožio 
Salioną

Pereitą savaitę dvi dienas Mo
rrison viešbutyj laikė konvenci
ją CIO Unijos delegatai. Tai 
krautuvių darbininkų unija, 
United Retail, Wholesale and 
Department Store Employees 
of America.

Unijos prezidentas iš New 
Yorko James B. Carey ir unijos 
raštininkas Wolchok patiekė 
unijos kampanijai planus. Nu
mato pravesti smarkią organiza
cinę kampaniją 37 valstijose ir 
į trumpą laiką suorganizuoti į 
uniją 100,000 krautuvių darbi
ninkų.

Tokios unijos, kuri plačiai ap
imtų krautuvių darbininkų ma
ses, jau senai reikia. Labai iš
naudojami departmentinių kra
utuvių darbininkai. Nekurie jų 
ir šiais laikais tegauna po $12 
ir $14 algos į savaitę.

Kasierka.

Du ginkluoti plėšikai padarė . 
užpuolimą, 916 West 59th st., ■ 
ant grožio salioiio. Piktadariai 
pasigrobė du brangių kailių kau
tus, kurių kaina $375. Taipgi pa-' 
sigrobė graznų ir $60 pinigais, i

Plėšikai pasislėpė. ■

Tai Tau Kalinių 
AuklėjimasGatvekaris Susikūlė 

Su Troku

Kaip ir kitur, susidėjo pas 
mus kelios košernos organizaci
jos ir surengė mitingą, ką jie 
vadino, Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimu. Mitingas įvy
ko vasario 9 d. Visi žinote, kas 
ten buvo. Nagi kalbėjo iš Lietu
vos pabėgęs kunigas Prunskis, 
■Vileišis ir Daužvradis, buvęs 
Lietuvos konsulas.

Aišku, rinko pinigus šelpti 
pabėgusiam pas Hitlerį. Vadina
si, iš žmonių kaulija pinigus ir 
siunčia juos hitlerištinėn Vokie
tijon.

Tie, kurie rengė pereito sek
madienio prakalbas, bijojosi 
kreiptis į kitas- organizacijas, 
kaip LDS ir tt. nes žinojo, kad 
tos organizacijos nepritars to
kiem aukų rinkimui ir siunti
mui pinigų Hitlerio globoti
niam.

Melrose Parko lietuviai, dar
bo žmonės, jie su Lietuvos liau
dimi. Daug kas čia gavo laiškų. 
Rašo, kad dabar žmonėm geriau 
gyventi. Ponam nepatikę, kad 
jie biednų negalės išnaudoti, tai 
ir išdūmė pas Hitlerį. Dabar at
siranda tokių neišmanėlių ir 
musų mieste, kurie ‘šoka tiem 
pabėgėliam atikas rinkti.

Iš Lietuvos bėgo liaudies prie
šai. Tegu juos ir šelpia Hitleris.

Darbininkas.

Padiskusavus tą klausimą ta
ryba pasisakė prieš negrų dis
kriminavimą industrijose.

Aldermanas Benjamin Grant, 
iš 3-čio wardo pareiškė, kad 
tūkstančiai negrų mažai turi 
naudos iš vadinamo apsigynimo 
darbų padaugėjimo.

Ir Miesto Tarybą 
Privertė Pasisakyti

Pereitą savaitę miesto taryboj 
buvo iškelta negrų diskrimina
vimo klausimas. Nurodė, kad in
dustrijose negrus diskriminuoja 
ir jiem duoda darbų.

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
Sveika, Svari, Rusiška-Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

są eilę seniau Kaune statytų vei
kalų, įvedant į juos daug naujų 
autorių. Taip, vieną po kito te
atras išleido M. Panjolio “To
pazą”, Zonbcrgo “Jaunuosius 
Daržininkus”, K. Binkio “Atža
lyną”. Lygiagrečiai studijoje 
akt. B. Lukošius vedė paruošia
muosius B. šou “šėtono Au
gintinio”. darbus.

Didžiosios Spalio Revoliuci
jos sukakčiai artėjant, teatras 
laikinai nutraukė visus darbus 
ir atsidėjo vien revoliucijos mi
nėjimo pasiruošimui.

šiuo melu meno kolektyvas 
ruošė G. Ilauplmano dramą 
“Prieš <6aulėicidį”, kurią atnau
jino R. Juknevičius, pastatęs šią 
dramą Kauno. Drauge akt. J. 
Monkevičius pradėjo darbą su 
Al. Arbuzovo “Tane”. Tai pir
moji sovietinė pjesė Vilniaus 
Valstybiniam Teatre. šiem 
dviem veikalam išėjus, atrodo, 
repertuaro klausimas daliniai 
bus išspręstas, ir teatras gaus 
kiek ilgesnį laiką ruoštis savo 
didžiausioms pastatymams—Vi
sų pirma, V. Ivanovo “šarvuota
jam Traukiniui”. “Šarvuotąjį 

! Traukinį” statys R. Juknevičius. 
Į Iš kilų artimiausiųjų uždavi
nių pirmoje vietoje stovi rinki-

Wentworth avė. gatvekaris 
susikūlė su troku lies 51st st. 
Smarkiai sukrėtė keliauninkus. 
William Muilins keliose vielose 
stiklais įpjovė.

Nelaimė įvyko dėlei paslydi
mo ant snieguotos gatvės.

Metodistų Jaunimas 
Prieš Karini Bilių

Metodistų Jaunimo Taryba 
pasmerkė RooseVelto karinį bi
lių. Jaunimas priešingas karui 
ir pasisakė už laikos veiklą.

Apart to jaunimas priėmė re
zoliuciją ir pasiuntė kongresma- 
nam ir senatoriam reikalaujant 
atšaukti Burke-Wadsworth kon- 
skripcijos bilių.

Praleidimas Roosevclto bi- 
liaus reikštų pasisakymas už in
tervenciją ir paakstinimas. už 
imperializmo augimą šiame že
myne,—sako jaunimo rezoliu
cija.

Jaunimas taipgi atsišaukė į 
šios šalies žmones kovoti už tai
kos išlaikymą ir veikli prieš ka
ro pavojų.

Seklių biuro viršininkas J. L. 
Sullivan pareiškė nepasitenki
nimo, kad parolės taryba paleis 
iš kalėjimų šioj valstijoj vasa
rio mėnesį 175 nusikaltėlius, jau 
dalį bausmės atbuvusius.

Sullivan nepasitenkinimas 
turi pamato, nes išėję iš' kalėji
mo nekurie pirmiau bausti 
žmonės, gali nugrimzti į naujus 
nusikaltimus.

Bet kaip tuomet yra su auk
lėjimu kalinių? Dabartinė siste-

auklėti baudžia, o tas neduoda 
teigiamų rezultatų.

Dar reikia pridėti, kad kartą 
jau baustas kalėjimu asmuo su
siduria su daug sunkesnėm gy
venimo aplinkybėm. Žmonės bi
josi juoin pasitikėti. Iš čia svar
biausia ir plaukia pakartotini 
nusikaltimai.

Turėtų būti surasta budai, 
kad kartą nusidėjusius žmones 
pataisyti ir pastatyti ant geto 
kelio, jog daugiau į tuos nukry
pimus nenugrimstų.

—N. D.

Mire nuo Kiškių 
Šiltinės

minė kampanija..Savo pirmąja- 
mc priešrinkiminiame mitinge 
teatras išreiškė vieningą pasiry
žimą kuo aktyviausiai dalyvau
ti toje kampanijoje, prisidėda
mas prie jos, visų pirma, savo 
specifinėmis' — teatrinėmis — 
priemonėmis. Dalis kolektyvo 
narių vaidino specialius agitaci
nius veikalus mitinguose ir su
sirinkimuose, kiti pranešimais 
padės platiesicms liaudies sluog- 
sniams įsisąmoninti rinkimų 
reikšmę ir svarbą, dar kiti eis į- 
vairias pareigas rinkiminėse ko
misijose. šioje srityje ypatingai 
veiks administracinis ir techni
nis teatro kolektyvas.

Jurgis Blekaitis.

Jau penkias asmuo šią žiemą 
mirė nuo kiškių šiltinės. Penkta 
tos ligos auka buvo Albert To
lar, 45 metų, Imčcris iš Cicero. 
Jis gyveno po adresu 6100 W.

Tas ligas, tai “tularemia" gau
na lupant kiškiam odas.

Orlaivis iš Chicagos 
Į Alaska

John Graber Garage
809 West 32nd Street 

Chicago

Taisau automobilius, trokus. Dar
bą garantuoju. Kas tik reikalinga 
del auto pataisymo, atlieku visokį 
darbą. Kreipkitės.

Res. Phone Victory 2223
Bas. Phone Calumet 7988

Numato pastovų susisiekimą 
oru ir vedimą prekybos orlai
viais iš Chicagos į Alaską. Iš 
Chicagos į Fairbanks orlaiviu 
nuskristų į 20 valandų. Be to, 
pakeliui keliuose punktuose su
stotų Jungtinėse Valstijose, o, 
paskui ir Kanadoj, Edmontonc, 

' Whitehouse ir dar kaip kur. 
i Jeigu toks kelias bus atidary- 
j tas, lai Alaska pasidarys visai 
netolima Chicagai. O vis dėlto 
iš čia į ten 2,870 mylių oro keliu.

GATVEKARIS SUVAŽI
NĖJO SENUKĄ

Įsigykit “Vilnies”
Koncerto Tikietus

šiose vietose parsiduoda 
tikietai “Vilnies” koncerto, 16 
vasario.

Tikietų kaina: išanksto per
kant 60c, prie durų 75c, šo
kiams 35c.

“Vilnis”, 3116 S. Halsted.
A. Grigas, 7200 S. Camp

bell avė.
M. Sakalienė, 3137 West 

4(th Street.
Brazis, 1403 — 49th Ct., Ci

cero, 11.
Staškienė, 1413 S. 49th Ct., 

; Cicero, III.
Shaiko, 4300 Archer avė.
A. Jacobs, 4409 S. Artesian.

[ M. Slanch, 11560 S. Ed- 
brooke avė.

AUDITORIUM
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Savininkai

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Phone: Virginia 9493

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Moterim: Seredomis

Į Vietiniai Pranešimai Į
PRANEŠIMŲ RAŠYTOJAMS

Prašome draugijų valdybas ir ko
misijas siųst savo pranešimus anks
ti, kad užtikrinus jiem vietą toj lai
doj, kuriai jie taikomi. Pranešimai 
turi pasiekt raštinę prieš pietus pirm 
tos dienos, kurios laidai jie skiriami. 
Pavyzdžiui, jei pranešimas taikomas 
antradienio laidai, tai jis turi būt 
jau raštinėj prieš pietus pirmadienyj.

Vėliau atėjusieji pranešimai spaus
tuvei sudaro nemažai keblumo: tan
kiai tenka išardyt jau subudavotą 
puslapį, kad įdėt pavėluotą prane-

Jums, draugai, paskubęjimas nie
ko nekainuoja. Jei su mūsų prašy
mu nesiskaitysite, tai prašom nesu- 
pykt, jei kada pavėluotas praneši
mas laiku nebus įdėtas arba visai 
neįdėtas. —Spaustuvės Vedėjas.

MARQUETTE PARK
LLD 146 kuopos mėnesinis susirin- 

įvyks antradienio vakarą, vasario 11 
d., Marquette Hall, 6908 S. Western 
Ave. Visi nariai malonėkite dalyvau
ti ir atsiveskite draugus prirašyti i 
Literatūros Draugiją. (10-11)

ROSELAND
. Lietuvių Darbininkų Svetaines pa
laikytojų metinis susirinkimas įvyks 
antradienį, vasario 1] <1. 7:30 vai. 
vakaro, 10413 S. Michigan Ave. Bus 
raportas iš svetainės finansinio sto
vio ir renkama valdyba sekantiems 
metams. Priklausanti prie svetainės 
palaikymo visi būkite susirinkime.. 
(10-11) J. Kirkus, Rašt.

Persikėle j Naują Vietą

Celia’s Beauty Shop 
750 W. 60th Place 
Į Rytus nuo Halsted Št.

Pranešimai iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO

Clevelando Moterų Kliubas rengia 
prakalbas. Kalbės draugė K. Abe- 
kienė. Kliubo choras taipgi gal pa
dainuos. Parengimas įvyko vasario 
13 d., 7:30 vai. vakaro, Lietuviu Dar
bininkų svetainėj. 920 E. 79th St. 
įžanga veltui! (10cl2)

Rengimo Komisija.

permanent 
dabar $3.50.

(Su Mašina arba be Mašinos) 
$3.50 vertės dabar už $2.50.

Darbą Garantuojame 
Dėl appointments pašaukite: 

Wentworth 1469.
Lietuvė Savininkė

Kaip lai Charles Barrows, 73 
melų, kaip molormanas sako, 
palindo po einančiu galvekariu. 
Nuvežtas į American ligoninė 
senukas mirė.

ROCKFORD, ILL.
ALDLD 29-tos kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks vasario (Feb.) 13 
d., 1941 m., Montague House. Susi
rinkimas prasidės lygiai 7-tą va), va
karo. Draugės ir draugai, dalyvauki
te visi ir pribūkite laiku, nes ture- j 
sim daug svarbių reikalų aptarimui. I 
(10C12) 3. Bulis. I

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylinliem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS VIRTI
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Try'lmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
CELES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. ” TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



Puslapis Šeštas. VILNIS Pirmad., Vas. 10, 1941, No. 34

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Vasario 16 d. Visi j “Vilnies” Metinį Koncertą! Jješk° Besishpstan- iPozerienė ir Sūnūs D. J. Smith Minės 

 “ cių nuo Mihtarinių Walteris Išvyko Savo Gimtadieni
Pareigų Floridon Vilnietis Dan J. Smith, vasa-

--------- --------- rio 12 d., t.y., Abraham Lincoln 
dienoje, paminės savo 49 metų 
gimimo sukaktį. Sakė didelių 
iškilmių nedarysiąs, o tik su gi
minėm ir artimais draugais pa
sivaišinsiąs sari) taverne, kuri 
randasi 2449 W. Fullerton avė.

Linkiu Danui susilaukti daug 
daugiau linksnių ir laimingų 
gimtadienių, kiek jis yra jau 
praleidęs. Sinithas yra prabu
vęs nemažai melų Grand Rapid- 
se, Mieli. Draugas.

Chicagos ir apielinkės lietuviai, visi nuoširdus liaudies 
dienraščio rėmėjai, per visą šią savaitę kruopščiai pasidar
buokime, kad sekmadienį “Vilnies” koncertas Sokol Hall 
butų vienas iš didžiausių.

LINCOLNO GIMTADIENI SVARBUS LIETUVOS 
KLAUSIMU MASINIS MITINGAS

Trečiadienį visi rinkimės į Lietuvių Centro Salę, 3133 South 
Halsted St. Prakalbos prasidės 8 vai. vakare.

Federalis seklių biuras gavo 
Įsakymų jieškoti 300 vyru ku
rie šioj valstijoj nesiregistravo 
miiitarinėin pareigom rekruta- 
vimo stotyse, kaip įstatymas rei
kalauja.

Fetleralis distrikto prokuro
ras J. A. Woll pareiškė, kad jau 
keletu besislapstančių nuo mili- 
tarinių pareigų suareštavo.

Leonas Pruseika, kuris tik ką 
sugryžo iš New Yorko, kalbės 
apie Amerikos lietuvių nusista
tymų link Lietuvos naujos 
riausybės.

Louise

vy-

Leonas Pruseika 
“Vilnies” Redaktorius

Trečiadienį, vasario 12 d. J. 
Valstijų prezidento ir vergijos 
panaikintojo Abrahomo Lincol- 
no gimtadienis. Ta proga Chica
gos lietuviai rinksis į Lietuvių 
Centro salę, 3133 S. Halsted Si., 
prisiminti aną didį humanistą 
ir tuo pačiu sykiu įkainuoti Lie
tuvos liaudies pasiliuosavimą.

Amerikos Duktė Apie 
Lietuvos Liaudį

Amerikoj gyveno daug garsių 
moterų. Viena šios šalies garsių

dukterų yra Anna
Strong. Jį kaipo amerikietė, kai
po žymi žurnalistė, “Moscow 
News” redaktore, yra išvažinė- 
jusi skersai ir išilgai visų pa
saulį. Ji ką tik atvyko iš Euro
pos, kur šiandien yra pekliškas 
karas.

Pereitą vasarų Anna Louise 
Strong keliolika kartų buvo 
Lietuvoj. Ji kalbėjosi su Justu 
Paleckiu, su Venclova, su kitais 
naujos vyriausybės nariais.

Labai svarbu visiem Chica
gos lietuviams išgirsti šios vei
kėjos, rašytojos ir humanistės 
įspūdžius iš musų tėvų krašto.

Dalyvaudami šiame mitinge, 
mes kartu paminėsime ir laisvų, 
socialistinę, nuo fašizmo jungo 
pasiliuosavusių Tarybų Lietuvą.

Įžanga į prakalbas tik 25 cl.
Visi broliai ir sesutės ir iš to

limesnių kolonijų būtinai atvy
kite į prakalbas nes Anna Loui
se Strong tik čia kalbės pagrin
diniai apie Lietuvos žmonių gy
venimą.

Taipgi visiem bus įdomu iš
girsti Leono Pruseikos prakal
bą apie tai, koks Amerikos lietu
vių nusistatymas linkui naujo
sios Lietuvos vyriausybės.

Komitetas.

Nuo Ketvirtadienio 
Sulaikinės Neturin
čius Auto Laisnių

Valstijos sekretorius Edward 
J. Hughes pareiškė, kad nuo at
einančio ketvirtadienio policija 
pradės sulaikinėli automobilis-1 
lūs, kurie neturi 1911 metų vai- ’ 
slijos laisnių.

Valstijos sekretorius pažymi, 
kad visos valstijos plotmėj yra 
800,000 automobilistų, ką notų- } 
ri laisnių. 1

Bausmė už neturėjimų laisnių ’ 
busianti $25.00. ' ' 1

Drg. Pozerienė, pažangių or
ganizacijų veikli narė, ir sūnūs 
Walteris, Purdue Universiteto 
studentas ir Lietuvių Universi
teto Kliubo veiklus narys, perei
tą sekmadienį išvyko į Floridą.

Jie ten mano pasilikt visam 
mėnesiui. Walteris gavo trum
pam laikui tarnybą kaipo fizi
kos instruktorius.

Geriausio jiem pasisekimo šil
toj Floridoj praleisti žiemos se
zonų.

Draugas Pozeris turi bąrber- 
nę po adresu 6838 S. Racirtc avė.

—Kaimynas.
Kviečia J. V.
Senatorius į Debatus

Roselando Žinios
Pirmadienį Anna Louise Strong 

kalbės Eagle Hall.

Tautą Karniva- 
las Chicagos 
Universitete

Panaikino Bylą 
Prieš Statybos 
Darbininkus

Ateinantį penktadienį ir šešta- 
clienį International House Chi
cagos Universitete įvyks studen
tų surengtas tautų karnivalas. 
Dalyvaus 30 tautų studentai.

Kimčiai mano labai gražiai 
pasirodyti. Jie įvairių kiniškų 
rankų dirbinių surengs bazarą.

Nušovė Plėšiką
John Gartley, 37 n;., nušovė 

plėšikę po to, kaip ji apiplėšė 
gasolino stotyj, 2157 N. Cicero

Nušautas vyras, pagal draflo 
aplikacijų, esąs Walter C. Ro
gers.

Plėšikas padarė gestų kjiše- 
niuje buk turi ginklų ir įvarė 
Gartley į vašruimį. Ten iš jo at
ėmė ?5 ir kiek smulkių. Tuomet 
plėšikas pradėjo trauktis. Tačiau 
Gartley turėjo revolverį ir pa
leido į aną šūvį. Piktadaris kri
to vietoje negyvas.

Tai jau trečias kartas Gartley 
nuo plėšikų šūviais apsigina. Šį 
kartą jis plėšiką nušovė. Pirmus 
du kartus apšaudyti pabėgo.

Išvyko Poilsiui
Kaip tik Chicagoj prasidėjo 

sniego pūga, lai J. Pocius, ką už
laiko tavernų po adresu 3313 S. 
Halsted St., ir L. Norkus, alaus 
distributorius, patraukė vasario 
9 dienų į Floridų. Ten kiek 
pasibuvę mano vėliau apsilanky
ti į Hot Springs, Arkansas.

Mano pabuvoti apie mėnesį 
poilsyj šiltose vietose ir paskui 
gryžti prie savo kasdieninių už
siėmimų. Rep.

Teisėjas Woodward panaiki
no bylą, kuri buvo užvesta fede- 
ralės valdžios investigatorių, 
kaltinant, kad unijos laužę anti- 
trustinį Sherman Aktų.

Byla buvo užvesta prieš Uni
ted Brotherhood of Carpenters 
and Joiners of America.

Teisėjas Woodward bylų pa
naikino atsižvelgdamas į išneš
tą nuosprendį J. V. Aukščiausio 
Teismo. Tas teismas paaiškino, 
kad unijom negalima pritaikyti 
anti-trustinį Sherman Aktą.

Tenka pažymėli, kad pernai 
New Yorke tuo aktu pasire
miant nubaudė kailiasiuvių ke
lis unijos viršininkus. Dabar ir 
ten turės tuos nuosprendžius pa
naikinti, nes jie, pagal J. V. Au
kščiausio Teismo nuospren
džius, skaitosi neteisėti.

Tie Patys A.D.F.
Viršininkai

Išrinko tuos pačius Illinois 
ADF viršininkus: R. G. Soder- 
strom, prezidentas; Victor A. 
Olander, finansų sekretorius.

Apart jų, išrinko devynis vice
pirmininkus, kurių tarpe yra ir 
W. L. McFedridge, džcnilorių 
unijos prezidentas.

šį pirmadienį, vasario 10 d., 
8 vai. vakare, kalbės žymi ame
rikietė, buvusi Lietuvoj per du 
kartu pereitą vasarą, kaip įvyko 
perversmas ir susidarė nauja, 
Justo Paleckio vyriausybe.

Pasaulinio masto žurnalistė 
daug pasakys naujo apie Lietu
vą. Taipgi ji kalbės apie Euro
poj karo apimlus kraštus.

Anna Louise Strong buvo 
Kaune, kaip susirinko Lietuvos 
seimas ir nutarė Lietuvą pa
skelbti socialistine respublika.

Šiandien vakare prakalbos į- 
vyks Eagles Hall, 9231 South 
Houston avė.

Visi Roselando lietuviai ir iš 
apielinkės, kurie norite išgirsti 
garsią amerikietę kalbant apie 
Lietuvą, tai būtinai dalyvaukite 
prakalbose.

Įžanga tik 28 centai.
Anna Louise Strong trečia

dienį kalbės Bridgeporte, Lietu
vių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Įžanga 25 centai.

Rep.

Prieš Roosevclto karinį dikta
torišką bilių vis daugiau žmo
nių išstoja. Visai nesenai iš Chi
cagos buvo išvykus delegacija 
nuo Taikos Mobilizacijos komi
teto, į Washinglonu. Ten daly
vavo 220 delegatų prieš II. R. 
1776 Roosevclto diktatorišką bi
lių.

Dabar kyla reikalavimas, kad 
senatoriai Brooks ir Lucas at
vyktų į Chicago debatuoti tą 
bilių.

Kitaip sakant, reikalauja jų 
atviro pasisakymo prieš bilių, 
kuris patapęs įstatymu duotų 
prezidentui galią veikti karo 
klausimu.

Ketvirtadieni “Vilnies” 
Koncerto Darbininku 
Susirinkimas

Ateinantį sekmadienį Sokol 
Hali “Vilnies” molinis koncer
tas. Kaip ir visada, vilniečiai rū
pinasi mandagiai priimti sve
čius.

Geram patarnavimui reikia 
daug darbininkų ir gerai orga
nizuoto pasirengimo. Todėl 
brangios draugės ir draugai, ku
rie gavote laiškučius kviečiant 
padirbėti “Vilnies” koncerte ir 
kurie galite apsiimti, būtinai šį 
ketvirtadienį, vasario 13 d., bu
kite “Vilnies” svetainėje, 8 vai. 
vakare.

čia koncerto komisija išduos 
raportų apie prisirengimą di
džiai iškilmei ir pasitarsime 
apie darbą, pasidalinsime vie
tomis.

Visi bukite laiku.
Koncerto Komisija.

I CLASSIFIED ADS I

Į Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutapti

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Telefonas: Seeley 7330 
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG. 

2400 West Madison Street 
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 vakarais 
Sekmadieniais pagal sutarti

L.D.S. 53-čios
Kuopos Ligonės

Ona Stults Serga
Ona Stults, veikli Moterų 

Kliubo Choro narė, jau kelinta 
diena kaip serga. Ji dar buvo 
pereitų antradienį choro pamo
kose. Bet jau penktadienį nega
lėjo ateiti į pamokas.

Gaila, kad musų choro veikli 
narė susirgo. Nuo savęs linkiu 
greit pasveikti d. Stults.

Choristė.

Redakcijos 
Atsakymas

Kliubo Nariui. Jūsų 
negalėsime sunaudoti, 
jame daug pakartojimų, kas pir
miau buvo rašyta, o antra, del 
balso gavimo reikia pačiam 
kliube kelti reikalavimas.

raštelį 
Viena,

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET 

3227 S. Halsted St. Chicago, Ill.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta 
Kainos 
vilnas 
kins.

nuo farmų. 
ir patarna- 
jus paten-

F. Mockus, Sav.

LDS 53 kuopos dvi narės bu
vo sužeistos aksidentuose ir da
bar serga. Ona Lapinskienė su
sižeidė gatvekariu važiuojant. 
Lapinskienė randasi pas dukterį, 
5010 Montana avė.

Taipgi serga Cecilija Kvede- 
rienė. Ją sužeidė automobilių 
nelaimėje. Kvederienč randasi 
namuose, 4155 S. Maplewood 
avė.
Nuo savęs linkiu ligonėm grei

tai pasveikti.

Apskričio Taryba 
Užgyrė 1941 M. 
Budžetą

Cook apskričio taryba užgyrė 
1911 metų biudžetų—?21,828,- 
282. šių metų biudžetas bus ma
žesnis už pernykštį virš miliono 
dolerių.

Nękuriem apskričio darbinin
kam algas nukapos. Siūlo nuka
poti tarp 4 ir 6 centų nuo dole
rio.

Kovo Pirmą 
Užsidarys Operų 
Sezonas

4nt jusą paliepimo 
mus tikslas daoti 
jums geriausią Jįh 

patarnavimą ir

ANGLĮ
West Kentuck Egg $7.70 
Frank County Egg $7.70

Cosy Home Stoker 
s6.60tont 

su taksais 

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUN Al, Sav.

Gaso Kompanijos 
Pelnas

Peoples Gas Co. pernai turėjo Į 
hiskį daugiau pasidarė pelno. Į 

Gasas yra kasdieninis daly
kas del žmonių virti maistui. 
Tik 1932 metais ši kompanija 
pelningus melus — $3,035,000. 
Daugelis kas gasą vartoja namų Į 
apšildymui.

Keli metai atgal minėta kom-Į 
panija buvo užsigeidus pakelti 
gaso kainas 16 nuošimčių. Žmo
nės suskato protestuoti. Paga
liau įsikišo valstijos komercinė 
komisija ir turėjo kompanija 
nusileisti. Kiek buvo pakeltom 
kainom paėmę nuo kostumerių, 
teko aniem grąžinti atgal.

SITUATION WANTED
Pajieškau namų ruošos darbo. Esu 

našlė. Norėčiau būti ant vietos. Ga
liu pristatyt paliudijimą. Meldžiu ra
šyt laišką lietuviškai po adresu: 
3903 W. Fullerton Ave., Chicago, Ill. 
______________ (4-11).....................  
MARQUETTE PARK BARGENAI 
2 pag. namas su 2 lotais už $3.450 
6 kamb. mūro bungalow......... $4,950
4 pag. mūro namas............. $11,500
8 pag. mūro namas... $18.500 
12 pag. mūro namas $22,500

Taipgi keletas Kotelių ir 
Rūminghauzių.

Gerai įrengtas Roadhouse prie
111-to St.............................. $8,500

Farm a prie Chicagos ir 
didelio kelio.............................$3,500
Farma ir rezortas arti ežero.... $4,200 
ir daug kitų BARGENŲ lengvais 
išmokėjimais arba mainais.

J. J. SINKUS 
2442 W. 63rd St., Phone Pros. 9000

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood -5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted StS.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokesti- įmokė: 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago. Ill. Phone Monroe 5982.

Rep. 0349.

Zade’s Bar
6753 S.Western Av.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868 
Namų—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE

Kovo pirmų nusileis Civic 
Operos užlaida ir tuo baigsis 
operų sezonas šių žiemą. Tą die
ną bus suvaidinta “Pagliacci”.

Sako, kad del šios operos eųs 
didelis pareikalavimas tikietų.

Operą perduos visos šalies 
plotmėj WGN radio stotis tarp 
9 ir 10 vai. vakaro.

DELLA ŽADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta Žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

Turtas Virš$5,500,000.00
Apart Apsaugos, Mes Turime 

ATSARGOS FONDA Virš

$425.000.00
Nėra Sangesnes Vietos Dėl Taupymo Pinigų

WINGSi
LOAN ASSOCIATION of Chicago
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

4192 Archer Avenue
VIRginia llil 20/ ON SAVINGS 

/OS INVESTMENTS

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

SUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėta jautieną del Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos:

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 

ir sekmadienius, 
randasi: ,

Central Avenue 
Beverly Shores

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trėčiad. susitarus

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 18?9

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT
3133 S. Halsted Street

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro
Phone Calumet 6877

134 N. La Salle Street
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted 'Street
PHONE: VICTORY 2679

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą. ~ 
Linksmas Patarnavimas Visiems

6


	1941-02-10-ViInal-0001
	1941-02-10-ViInal-0002
	1941-02-10-ViInal-0003
	1941-02-10-ViInal-0004
	1941-02-10-ViInal-0005
	1941-02-10-ViInal-0006

